Abstract

Usman bin Affan was chosen as the third khlaifah and was installed on 1

Muharram 24 H to coincide November 7 644 M. His leadership was quite proud

of the first six years, because whatever programs and achievements the second

caliph could he continue, maintain, and develop with renewal in other fields. The

field of administration made during the time of Umar bin Khattab was continued

Abstrak

Usman bin Affan terpilih menjadi khlaifah yang ketiga dan dilantik pada

tanggal 1 Muharram 24 H bertepatan 07 November 644 M. Kepemimpinannya

cukup dibanggakan utamanya enam tahun pertama, karena apa saja program dan

capaian khalifah kedua sebelumnya dapat beliau lanjutkan, dipelihara, dan

dikembangkan dengan pembaharuan di bidang lainnya. Bidang administrasi yang

bawahannya untuk berfikir dan bertindak sedemikian rupa sehingga melalui

perilaku positif, ia memberikan sumbangsih nyata dalam pencapaian tujuan

organisasi.
1

Usman bi Affan ra. menduduki jabatan khalifah ketiga pada masa akhir

Zulhijjah 23 H dan dibaiat tanggal 1 Muharram 24 H (7 November 644 M) pada

usia 68 tahun, dan menurut Muhammad Ridha dia telah tua renta lagi lemah.
2

Khalifah Umar bin Khattab ra. menunjuk enam sahabat pilihan menjadi komite

dan sekaligus kandidat khalifah yang akan menggantikannya. Mereka adalah Ali

bin Abi Thalib ra., Usman bin Affan ra., Zubair bin Awwam, Thalhah bin

menilai Umar bin Khattab, bahkan positiv thinking mengetahui kesejukan dan

keakraban jiwa Umar akan selalu berbeda dengan ucapannya yang ditakuti banyak

orang.

Usman bin Affan menjadi khalifah Islam ketiga pada malam senin akhir

Zulhijah tahun 23 H dan dilantik pada tanggal 1 Muharram 24 H bertepatan 7

November 644 M. Saat itu usianya telah mencapai 68 tahun menurut tahun

miladiah, bahkan telah 70 tahun menurut kalender Hijriah.
18

Logikanya

kepemimpinan yang beliau jabat sebagai nomor satunya umat Islam ketika itu

telah cukup tua dan secara psikologi usia itu telah berada di jenjang penurunan

20

Orang Persia melawan kekerasan Islam, namun Usman bin Affan mampu

mengantisipasi dengan tangan besi dan daerah-daerah Utara dan Timur Persia

termasuk Balkh, Turkistan, Heart, Kabul, Ghazni, Khurasan, Thus, Menshapur

dan Merv dapat dikuasai menjadi wilayah penaklukannya (tahun 30 H/650 M).

Menurut sumber lain, pada tahun kedua dari ke khalifahan Usman bin Affan,

pemerintahannya telah menguasai Armenia, Azerbaijan, Asia Kecil, dan mampu

mematahkan seranan Tentara Romawi yang menyerbu Syria pada saat itu

dipimpin oleh Mu‟awiyah bin Abi Shufyan yang sebelumnya diangkat menjadi